CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 503/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
493/2025, de autoria do VEREADOR ALEX ALVES PEIXOTO/Novo, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que encaminhe a Secretaria
competente para que estude a possibilidade de implantar em nossa cidade a
equoterapia, ou terapia assistida por cavalos é um método terapêutico que utiliza o
cavalo por meio de uma abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e
equitação, buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com deficiência
e/ou com necessidades especiais.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-26T14:29:07-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:34:50-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:40:36-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro